ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2011 г.                                          № 7/27

 Екатеринбург

О проведении Межвузовской ролевой игры «Выбираем депутатов»

В целях реализации Программы Избирательной комиссии

Свердловской области «Повышение правовой культуры избирателей,

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие

избирательных технологий в Свердловской области» на 2011 год и

Программы информационно-разъяснительной деятельности Избирательной

комиссии Свердловской области и территориальных избирательных

комиссий на период подготовки и проведения выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

шестого созыва и депутатов Законодательного Собрания Свердловской

области Избирательная комиссия Свердловской области

п о с т а н о в л я е т :

 1. Провести Межвузовскую ролевую игру «Выбираем депутатов».

2. Утвердить Положение о Межвузовской ролевой игре «Выбираем

депутатов» (прилагается).

3. Направить настоящее постановление Министерству общего и

профессионального образования Свердловской области, территориальным

избирательным комиссиям, Молодежной избирательной комиссии

Свердловской области, территориальным молодежным избирательным

комиссиям, высшим учебным заведениям, средствам массовой информации,

 2

опубликовать на официальном сайте Избирательной комиссии Свердловской

области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Комиссии С.М. Красноперова.

Председатель
Избирательной комиссии
Свердловской области

В.Д. Мостовщиков

Секретарь

Избирательной комиссии
Свердловской области

В.И. Райков

 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Избирательной
комиссии Свердловской области

от 21 июля 2011 года № 7/27

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межвузовской ролевой игре «Выбираем депутатов»

1. Общие положения

1.1. Межвузовская ролевая игра «Выбираем депутатов» (далее – Игра)

проводится в соответствии с Программой «Повышение правовой культуры

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и

развитие избирательных технологий в  Свердловской области» на 2011 год и

Программой информационно-разъяснительной деятельности Избирательной

комиссии Свердловской области и территориальных избирательных

комиссий на период подготовки и проведения выборов депутатов

Государственной Думы  Федерального Собрания  Российской Федерации

шестого созыва и депутатов Законодательного Собрания Свердловской

области Избирательной комиссией Свердловской области,

территориальными избирательными комиссиями города Екатеринбурга,

молодежными избирательными комиссиями при участии высших учебных

заведений, учреждений общего, начального и среднего профессионального

образования Свердловской области.

1.2. Игра проводится в целях повышения правовой культуры

избирателей, использования творческого потенциала молодежи в период

подготовки и проведения федеральных и региональных избирательных

кампаний, актуализации интереса к проблемам организации и подготовки

выборов, формирования теоретической и практической готовности молодых и

будущих избирателей к реализации своих избирательных прав.

 1.3. Участниками Игры могут быть студенты высших учебных

заведений и обучающиеся учреждений общего, начального и среднего

профессионального образования.

1.4. Сроки подготовки и проведения Игры: август – октябрь  2011 года.

 4

2. Порядок подготовки и проведения Игры

2.1. Игра проводится в три этапа.

 Первый этап - организационный  - август 2011года.

 Содержание деятельности в этот период включает в себя:

- формирование организационного комитета;

          - сбор и обобщение заявок высших учебных заведений на участие в

Игре;

 - формирование команд высших учебных заведений, представляющих

«политические» партии;

 - проведение организационной встречи участников команд с членами

организационного комитета;

 - определение командами наименований «политических» партий,

которые они будут представлять. В наименованиях «политических» партий

не могут быть использованы наименования реально существующих

политических партий, действующих в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

 - разработка стратегического имиджа команды-партии, программы

«политической» партии, технологии избирательной кампании, форм и

методов агитационной деятельности и т.д.;

  - организационная поддержка подготовки команд к участию в  Игре.

  Второй этап – сентябрь.

 Содержание деятельности в этот период включает в себя:

      -  информирование  по организации конкурса творческих работ

«Молодые! На выборы!», проводимого в рамках Игры, согласно Положению

(прилагается);

 - работа команд-партий с избирателями, проведение агитационных

мероприятий. Определение формы презентации «политической» партии на

финальном мероприятии Игры;

  -  подбор и обучение кандидатур в составы молодежных участковых

избирательных комиссий для организации голосования и подсчета голосов

 5

избирателей на заключительном этапе Игры. Формирование молодежных

участковых избирательных комиссий.

Третий этап – октябрь. Третий этап включает в себя:

 - подведение итогов конкурса творческих работ «Молодые! На выборы!»;

 - подготовка и проведение финального мероприятия Игры, включающего

презентации команд, представляющих «политические» партии, проведение

голосования и определение его итогов и результатов выборов, награждение

победителей конкурса творческих работ «Молодые! На выборы!»

Перед финальным мероприятием территориальными молодежными

избирательными комиссиями проводится регистрация представителей

высших учебных заведений, участвующих в качестве избирателей.

В ходе финального мероприятия Игры команда участников

представляет «политическую» партию.

Порядок выступления команд определяется жеребьевкой.

В рамках финального мероприятия проводится конкурс среди команд

«Есть идея?!» .

В ходе финального мероприятия подводятся итоги конкурса творческих

работ «Молодые! На выборы!» и проводятся конкурсы для зрителей по

вопросам избирательного права.

Итоги конкурсов для команд-партий и зрителей подводятся по

следующим номинациям:

- Генератор идей;

- Лучший сценарий презентации;

- Лучший партийный лидер;

- Политический реализм;

- Командный дух;

- Творческий подход;

- Лучшая предвыборная программа;

- Политическая корректность;

- Знаток избирательного права и избирательного процесса;

- Самая активная группа поддержки.

 6

 По окончании выступлений команд-партий и конкурсных мероприятий

проводится голосование.  Организацию и проведение голосования

обеспечивают участковые молодежные избирательные комиссии.

 Для организации голосования составляются Списки избирателей.

Помещения для голосования оборудуются необходимым технологическим

оборудованием: кабинами (местами) для тайного голосования, ящиками для

голосования. В помещении должны быть предусмотрены места для членов

участковых молодежных  избирательных комиссий с правом решающего

голоса и наблюдателей.

Голосование проводится по предъявлении паспорта или студенческого

билета.

После проведения голосования участковые молодежные избирательные

комиссии проводят подсчет голосов  и определяют результаты голосования.

На основании протоколов участковых молодежных избирательных

комиссий о результатах голосования Молодежная избирательная комиссия

Свердловской области определяет результаты  выборов. Результаты выборов

оглашаются в конце финального мероприятия Игры.

3. Организационный комитет

3.1. Методическое, организационное и материально-техническое

обеспечение проведения Игры осуществляет организационный комитет.

3.2. Персональный состав организационного комитета утверждается

распоряжением председателя Избирательной комиссии Свердловской

области.

3.3. Организационный комитет

- информирует участников и иных заинтересованных лиц о сроках и

условиях проведения Игры;

- осуществляет сбор и обобщение заявок на участие в Игре и конкурсе

творческих работ;

- организует и проводит организационную встречу представителей

учебных заведений и участников команд;

 7

- разрабатывает рекомендации по содержанию и форме представления

(презентации) команды на финальном мероприятии Игры;

- осуществляет организационную поддержку подготовки команд к

заключительному этапу Игры;

- формирует персональный состав жюри заключительного этапа Игры и

конкурса творческих работ;

- разрабатывает критерии оценки и определения победителей конкурса

для команд, зрителей и участников конкурса творческих работ;

- разрабатывает сценарий финального мероприятия.

4. Финансовое обеспечение подготовки и проведения Игры

Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Игры,

осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов,

выделенных на проведение выборов депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации и депутатов

Законодательного Собрания Свердловской области.

 8

         Приложение к Положению
      о Межвузовской ролевой игре

      «Выбираем депутатов»

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе творческих работ «Молодые! На выборы!»

1. Общие положения

1.1. Конкурс творческих работ «Молодые! На выборы!» (далее –

Конкурс) проводится в рамках Межвузовской ролевой игры «Выбираем

депутатов».

1.2. Участниками конкурса могут быть студенты высших учебных

заведений  и обучающиеся в учреждениях общего,  начального и среднего

профессионального образования  Свердловской области;

1.3. Конкурс проводится по трем направлениям:

- видео- аудио- и полиграфические работы (видео- аудиоролики,  макеты

плакатов, наклеек, карманных календарей, флаеров, буклетов и т.д.);

- IT-технологии (компьютерные познавательные игры, интерактивные

конкурсы, викторины, кроссворды);

- творческие работы (авторская песня, частушки, стихотворения, эссе;

слоганы-призывы, граффити, фотографии, сценарии ролевых игр и т.д.).

                                     2. Порядок  и сроки проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится организационным комитетом Межвузовской

ролевой игры «Выбираем депутатов».

2.2. Сроки проведения конкурса: 1 сентября по 10 октября 2011 года.

2.3.  Для участия в конкурсе участникам необходимо представить

заявку.

2.4. Заявки на участие в конкурсе направляются на электронный адрес

ikso@ikso.org  до 15 сентября 2011 года.

Заявка оформляется по форме:

  Направление конкурса:

 Вид конкурсной работы:

 Название конкурсной работы:

 9

  Ф.И.О. участника/ участников:

  Место учебы:

  Контактный телефон:

  Электронный адрес:

  Дата заполнения заявки:

2.5. Конкурсные материалы в электронном виде и на бумажных

носителях направляются участниками в срок до 10 октября 2011 года  в

Избирательную комиссию Свердловской области.

      3. Требования, предъявляемые к конкурсным материалам
3.1. Общие требования:

- конкурсная работа должна раскрывать какой-либо аспект темы

«Молодые! На выборы!»;

- работы, присылаемые на конкурс, могут быть выполнены авторами

индивидуально, а также авторским коллективом;

- работы принимаются в электронном виде и на бумажном носителе;

- плагиат недопустим;

- работы, не соответствующие требованиям конкурса, не

рассматриваются;

- на конкурс не принимаются работы, содержащие предвыборную

агитацию «за» или «против» политических партий, избирательных

объединений. Не допускается включение информации рекламного

характера.

3.2. Требования к видео- аудиопродукции и полиграфическим работам

 Видео- аудиоролики:

- длительность не должна превышать 90 сек, не включая заставку и

заключительные титры;

- работа должна беспрепятственно воспроизводиться в операционных

системах семейства Windows, должна быть представлена в виде файла AVI

или MPEG. Формат видеоролика 16:9, размер кадра не менее 640х480 точек.

Полиграфические работы:

 10

- представляются в электронном виде, выполненные в любом

графическом редакторе, размер файла не более 3 Мб, формат работы jpeg.

- цветовая гамма выбирается на усмотрение участника.

3.3. Требования к IT-технологиям

Компьютерные познавательные игры, интерактивные конкурсы,

викторины, кроссворды должны работать под управлением операционных

систем семейства Windows с использованием стандартных средств системы.

Дистрибутив игры должен включать в себя все файлы и библиотеки,

необходимые для установки игры на компьютер. В дистрибутив не должны

входить материалы, использование которых нарушает законодательство об

авторском праве.

3.4. Требования к творческим работам

Авторская песня предполагает, что стихи и музыка песни являются

оригинальными, создатель песни и ее исполнитель могут быть разными

лицами.

Частушка – современный тип народной песни, которая состоит из

коротких строк и куплетов. На конкурс представляется не менее трех

частушек от одного участника.  Представляется текст частушек и

аудиозапись.

Эссе – литературный жанр прозаического сочинения небольшого

объёма и свободной композиции. Эссе выражает индивидуальные

впечатления и соображения автора по конкретному поводу или предмету и

не претендует на исчерпывающую или определяющую трактовку. Структура

и формат эссе выбираются на усмотрение участника. Объем работы 1-2

страницы, 12 шрифт, 1,5 интервал. Сноски и библиография не входят в эти

ограничения. Правила цитирования должны быть соблюдены, и

использованные источники обозначены.

Стихотворение: Участник должен являться автором конкурсной

работы.  Размер стихотворения - от двух до четырех четверостиший,

содержащий от 30 до 200 слов.

 11

Слоган-призыв – рекламный политический лозунг, девиз,

содержащий сжатую, легко воспринимаемую, эффектную формулировку

идеи, призывающую к электоральной активности. К участию в конкурсе

принимаются только завершенные слоганы-призывы, отвечающие целям и

задачам конкурса. Максимально на конкурс представляются 3 слогана-

призыва от участника.

Граффити – надписи и рисунки на стенах, имеющих определенную

цель, в нашем случае, это может быть – призыв к участию в голосовании,

пропаганда активного избирательного права или просто сообщение о каком-

либо политическом факте и т.п. К конкурсу допускаются эскизы

изображений, рисунков или надписей. Если эскиз выполнен на бумаге, то на

конкурс он представляется на бумажном носителе и в отсканированном или

сфотографированном виде.

Фотография. К конкурсу допускаются фотографии с разрешением не

менее чем 800 точек по меньшей стороне. Один участник может представить

3-5 фотографий. Одна и та же фотография не может быть представлена

разными участниками.

Ролевая игра – игра, имитирующая реальную ситуацию, заданную

темой конкурса, в которой участники действуют в соответствии с

выполняемой ролью. Объем печатного сценария – 5 страниц. В сценарии

прописываются участники, необходимые материалы и реквизит, ход

мероприятия.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Оценивает конкурсные материалы жюри, формируемое

организационным комитетом Игры.

4.2. При оценивании конкурсных работ определяется соответствие

заданным требованиям, новизна, оригинальность оформления, емкость и

запоминаемость, уровень техники исполнения работы.

 12

4.3. По результатам рассмотрения и оценки представленных работ

оргкомитет принимает  решение по определению победителей в каждом из

трех направлений.

4.4. Победителям конкурса вручаются дипломы и ценные призы.

Награждение победителей проводится на заключительном мероприятии

Игры.

 4.5. Организаторы конкурса вправе использовать конкурсные

материалы без дополнительного соглашения с авторами.